Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO
Secretaria Municipal de Governo

OF. SG. Nº 043/2025 São Jerônimo, 14 de novembro de 2025.

Exmo. Sr.

Renato Ferreira

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores

São Jerônimo – RS

Assunto: Resposta Pedido de Informações

Apraz-me cumprimentá-lo e na oportunidade enviar a Vossa

Excelência resposta ao Pedido de Informações (Ofício 142/2025), de Autoria do

Vereadora Leni Sampaio, os quais solicita informações porque os ofícios de sua autoria

não recebem respostas e nem são atendidos.

Inicialmente, importante ressaltar que Vossa Senhoria, tem toda

razão no tocante serem necessárias prestar as informações para exercício da função

fiscalizadora e o Poder Executivo jamais deixará de prestar as informações solicitadas,

mas o atraso no envio das respostas num primeiro momento foi a substituição da

Secretaria de Governo e depois tentou-se a implantação de respostas via sistema

eletrônico, o que não atingiu a meta esperada, inclusive, por solicitação desta Casa

Legislativa voltou-se ao método tradicional.

Importante ressaltar, que o atraso mencionado não seu deu

apenas com a Vereadora e sim com todos os Vereadores, e reiteramos, que na maior

brevidade possível, os pedidos de informações pendentes serão respondidos.

E com relação aos pedidos serem atendidos, em se tratando de

Pedido de Informações todos serão atendidos e respondidos, os pedidos de

providências patrolamento, limpeza, entre outros solicitações, também é de regra do

Executivo atender em sua totalidade, mas muitas vezes depende do Cronograma das

respectivas Secretárias.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO
Secretaria Municipal de Governo

A única exceção são as indicações de obras, mudanças na esfera

administrativa e de pessoal, as quais a execução será analisada pela Secretaria

competente, e será implantado caso haja disponibilidade orçamentária e esteja dentre

as metas estabelecidas pela Administração.

Desde já, colocamo-nos à disposição para eventuais

esclarecimentos adicionais e aproveitamos a oportunidade para expressar os mais

sinceros protestos de estima e distinta consideração.

Petrônio José Weber

Secretário Municipal de Governo

		2025-11-16T11:12:24-0300
	PETRONIO JOSE WEBER